- più sulle pernici che si lasciano guidare per l'aria, sul monte sacro dove si trova l'arca di Noè, sul bosco di Minibar (Malabar) dove nasce il pepe, sul mirabile palazzo del re di Giava, sugli alberi che danno farina, miele e veleno, sui cannibali delle isole indiane, sulle abitudini venatorie del Gran Can e sulle grandi quattro feste che egli organizza ogni anno, piuttosto che sul significato e sui particolari della sua azione di apostolato». Un certo scetticismo nei confronti della *Missionstätigkeit* di Odorico trapela anche nel cauto giudizio di Jandesek 1987: 39: «Es gibt keinen Grund, daran zu zweifeln, daß Odoric tatsächlich beabsichtigte, in der Ferne "Seelen zu gewinnen". Doch es gibt einige Gründe, daran zu zweifeln, daß da Missionieren sein einziges oder Hauptmotiv war. Wie oben bereits nachgewiesen wurde, kann anhand des Reiseberichtes eine solche Missionstätigkeit nicht belegt werden».
32. Sull'importanza della dimensione religiosa nella *Relatio*, cfr. anche Chiesa 2002: 15, 34-40.
 33. *Relatio*: VIII 1-21.
 34. *Relatio*: VIII 22-25, XXI 1. Sul capitolo dei martiri di Thāna e sulla sua centralità all'interno della *Relatio* si veda la penetrante analisi di Münkler 2000: 91-102.
 35. *Relatio*: X 2-4, XI 1-5, XVI 1, XVIII 2-4, XXI 2, XXIII 5-8, XXXIII 3-5.
 36. *Relatio*: III 1, XII 1, XVII 2,
 37. *Relatio*: III 2, 4, V 1 (ma il passo non è chiaro), VIII 1, 4, 6, 19, 21, IX 1, X 6, XIX 2, XXIII 2-3, XXVI 8.
 38. *Relatio*: XXI 1: «veni ad quamdam nobilem terram nomine Zayton, in qua nos fratres Minores habemus duo loca»; *Relatio*: XXV 1: «et veni ad unam que vocatur Jamçai, in qua est unus locus nostrorum fratrum Minorum».
 39. *Relatio*: XXIII 5 «Et in ea [Camsay] III^{or} fratres nostri Minores ad fidem nostram unum potentem hominem converterunt»; *Relatio*: XXVI 8 «Unde diligenter pecii et inquisivi a christianis, saracenis, cunctisque aliis ydolatrix, a nostris etiam conversis ad fidem. . . »; *Relatio*: XXXVIII 5 «Statim vero disscimus et divertimus et ad aliquos barones suos, per fratres nostri Ordinis ad fidem conversos».
 40. *Relatio*: XXVI 8 «Nam nos fratres Minores in hac curia sua habemus locum deputatum, et nos sic semper oportet ire et dare sibi benedictionem nostram»; *Relatio*: XXIX 6 «Omnes etiam de monasteriis principales ad ipsum accedunt cum exennis et suam benedictionem tenentur dare. Hoc idem nos fratres Minores facere oportet».
 41. *Relatio*: I 1. Cfr. Jandesek 1987: 47-50.
 42. Espressioni analoghe ricorrono in Giovanni di Viktring, *Liber certarum historiarum*: II 113 («. . . qui longo tempore ad propagationem fidei exulaverat in partibus transmarinis, rediens *mirabilia* retulit»), nella *Chronica XXIV Generalium*: 499-500 («*multa mirabilia* vidit, quae scripturae commendans librum confecit, qui *de Mirabilibus mundi* vocatur») e in Bartolomeo da Pisa, *De conformitate*: I274 («voluit tamen trinum habere mandatum ad scribendum *mirabilia* prefatorum; et sic obedientia adstrictus breve quoddam opus edidit *de mirabilibus ipsorum infidelium*»).
 43. Yule-Cordier 1913-16 [1866]: II 24; Cordier 1891: LIII; Rachewiltz 1971: 181; Tucci 1976: 664-65; Petech 1979: 235; Richard 1981a: 58, 65.
 44. Yule-Cordier 1913-16 [1866]: II 24 («Odoric is a man of inferior refinement, both morally and intellectually»); Pullè 1931 («Non pare ch'egli avesse molta cultura, né doti eccezionali di intelletto e di energia»); Chiesa 2002: 49 («Odoric's culture and learning must have been modest»). Un po' meno severe le valutazioni di Cordier 1891: LIII («. . . la science [di Odorico] qui était plus que médiocre. . . ») e di Wyngaert 1929: 383 («Scientia enim sua ordinaria nobis apparet»).
 45. Sorelli 1976: 263.
 46. *Ibid.*
 47. Cfr. Wyngaert 1929: 383.